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М  iенә ул көн ки леп тә җит те. 
Чал лы шә һә ре нең Мул ла нур 

Ва хи тов исе мен дә ге гим на зия ба ла
ла ры өчен бу көн ае ру ча да кө тел гән 
иде. Яңар тыл ган мәк тәп лә ре кар шы 
ал ды алар ны.

Тан та на лы ли ней ка га Дәү
ләт Со ве ты Рә и се Фә рит Мө хәм
мәт шин, Чал лы шә һә ре ха ки
ме На ил Мәһ ди ев һәм бик күп 
мәр тә бә ле ку нак лар кил гән иде.  
 Гим на зия мил ли мә га риф үзә ге бу
ла чак. Фән нәр не та тар те лен дә үз
ләш те реп, та тар, рус, инг лиз тел лә
рен дә ир кен ара ла шу чы шә хес ләр 
тәр би я ләү ке бек зур мак сат ку е ла 
би ре дә. Ка пи таль тө зек лән де рел
гән, як ты, за ман ча мәк тәп кә бы ел 
92 ба ла бе рен че сый ныф ка ке рә. 
«Те ле без не, го рефга дәт лә ре без не 
сак лар га те лә гән атаана лар кил гән 
мон да. Әле гә рес пуб ли ка да ал ты 
по ли линг валь мәк тәп бар, ки лә чәк

тә алар ның са нын арт ты рыр га исәп
ли без», – дип бел дер де Фә рит Мө
хәм мәт шин.

Ин терь ер тра ди ци он та тар ор на
мен ты сти лен дә би зәл гән. Бе рен че 
кат та Та тарс тан ның та ныл ган шә
хес лә ре ту рын да гы стенд ур наш ты
рыл ган. Ди вар лар да әкият ге рой ла
ры – Су ана сы, Шү рә ле ләр, акыл лы 
гый ба рә ләр...

Һәм мә җи һаз да өряңа! Һәр 
сый ныф та – ин те рак тив так та.

Сый ныф бүл мә лә рен дә – үтә кү
рен мә ле вит раж ишек ләр. Ике спорт 

за лы. Бер сен дә гим нас ти ка бе лән, 
икен че сен дә кө рәш бе лән шө гыль
лә нә чәк ләр... Үз гә реш ләр күп! Алар 
бар да нык лы бе лем һәм тәр бия алу 
өчен эш лә нел гән. Рес пуб ли ка бюд
же тын нан 176 мил ли он сум бү леп 
би рел гән, «Ме дик», IMS ком па ни
я лә ре хез мәт куй ган. Ба ры тик ты
ры шып укый сы, мөм кин лек ләр дән 
фай да ла нып ки лә чәк кә ат лый сы 
бар.

У ңыш лар сез гә, уку чы лар! 
(«Кө меш кың гы рау»

га зе та сын нан)

Сау мы, 
гим на зи ям!
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2 Шанлы тарих

Бы ел гим на зия би на сы 
гы на үз гә реп кал ма ды, уку
чы лар фор ма сы на та гы ла 
тор ган шев рон ның ло го ти

бы да үз гәр де.

Бы ел «Та тар ча яз!» бө тен дөнья 
ак ци я дә 379 мең ке ше кат наш ты. Бу 
ак ци я нең мак са ты: та тар те лен дә ха
та сыз язар га өй рә тү, та тар әдә би те
лен кул ла ну чы лар ның да и рә сен арт
ты ру. Һәр те лә гән ке ше гә дик тант ны 
он лайнре жим да «ТНВТа тарс тан» 
һәм «ТНВПла не та» ка нал ла ры 
оеш тыр ган фор мат та яи сә мах сус яз
ды ру мәй да ны на ки леп язар га, үзе
нең та тар те лен бе лү дә рә җә сен тик
ше реп ка рар га мөм кин иде.

Бы ел да без нең гим на зия ак
ция уз ды ру пунк ты бул ды. Ул көн не 
гим на зи я дә чын бәй рәм ру хы си зе
леп тор ды. Ре монт ның буяу ис лә ре 
чак кы на ки беп өл гер гән гим на зия  
ма тур лы гы бе лән ку нак лар ны сок
лан дыр ды. Мәҗ лес ләр за лын да уку
чы лар күр сәт кән «И ке фи кер» та ма
ша сы алар ның кә еф лә рен та гын да 
кү тә рә төш те. 

Та тар ча дик тант язар өчен кил
гән атаана лар ны кү реп, без бик 
сөен дек. Алар бе лән бер рәт тән Яр 
Чал лы Баш кар ма ко ми тет җи тәк че
се нең урын ба са ры Хә ли мов Ра мил 
Мәр ван улы, шә һәр нең Мә га риф һәм 
Яшь ләр Ида рә се баш лы гы Ху җин 
Ни яз Рөс тәм улы ке бек мәр тә бә ле ку
нак лар да, пар та ар ты на уты рып, үз 
бе лем нә рен тик шер де ләр. Дик тант 
яз ды ру эше Яр Чал лы Та тар дәү ләт 
те ат ры акт ри са сы, Та тарс тан ның ат
ка зан ган ар тис ты, Да мир Си ра җи ев 
исе мен дә ге пре мия лау ре а ты Эн җе 
Фрун зе Кы зы Ши һа по ва га, Яр Чал
лы шә һә ре «Кү ңел» ра ди о сы алып 
ба ру чы сы Али нә Вә ли е ва га (Хис
мә тул ли на га), Яр Чал лы та тар дәү
ләт те ат ры ак те ры, Та тарс тан ның  
ат ка зан ган ар тис ты Ил фат Ман сур 

улы Әс кә ров ка, Та тарс тан Язу чы
лар бер ле ге әгъ за сы, Фән нүр Са фин 
исе мен дә ге әдә би пре мия лау ре а ты, 
ба ла лар һәм зур лар өчен дис тә лә гән 
ки тап ав то ры Зем фи ра Нә сыйх кы зы 
Ис ла мо ва га, «Бол гар» җыр һәм бию 
ан самб ле со лис ты Ха мат шин Ни яз 
Юзик улы на һәм гим на зия укы ту чы
ла ры на йөк лән гән иде. Алар бу эш не 
бик зур җа вап лы лык бе лән, җи ңел
чә дул кын ла ну хис лә рен яшер ми чә, 
эш нең мө һим ле ген то еп баш ка рып 
чык ты лар. 

Иң өл кән яшь тә ге ак ци я дә кат на
шу чы – За ки ров Фо ат Ва фин улы – 
ул көн не гим на зи я гә, тү бә тәй лә рен 
ки еп кил гән иде. Шә һәр дә агач тан 
уеп сын нар ясау чы ос та бу ла рак 
та ныл ган Фо ат абый ның, үз ту ган  
те ле нә хөр мә тен күр сә теп, ку лы на 
ка ләм алуы бик күп ләр не ил һам лан
дыр ды. 

Дик тант өчен Иб ра һим Га зи ның 
«Сы ер чык лар» текс ты сай лан ган 
иде. «“ Су гыш афә те баш ка ка бат лан
ма сын иде”, – ди гән юл лар ны яз ган
да, уй га кал дым: пан де мия шарт ла
рын да тор мыш ның мәгъ нә се та гын 
да ар та төш те, мөм кин лек тән фай да
ла нып, хал кым ның үз те лен яра тып, 
шу шын дый ак ция кы са ла рын да фи
кер дәш лә рен туп ла вы  хал кым ның 
ки лә чәк тә дә яшә ве нә ыша ныч ны 
арт ты ра», – ди де дик тант язу да кат
наш кан гим на зия ди рек то ры Га ри
фул лин Ай дар Хә ким җан улы.

Әле ге ча ра да кат на шу чы лар  ки
лә се ел да да ак ция уз ды ры лын сын 
ди гән те ләк лә рен бел дер де ләр. 

Алия НУ РИС ЛА МО ВА,
М.Вахитовисемендәге2нчегимназия

укучысы

өс тен лек сим во лы бу лып са на ла. 
(Да нис ДӘ МИ НОВ, Алия НУ РИС
ЛА МО ВА тәр җе мә се).

Р.S. Гим на зи я нең тә нә фес кә ча
кы ру чы кың гы рау чы ңы джинглга 
(«д жингл» инг лиз те лен нән тәр җе мә 
ит кән дә, «ра дио һәм те леэ фир өчен 
мах сус әзер лән гән  му зы каль яки во
каль про дакшнэле мент, тә мам лан
ган му зы каль фра за мәгъ нә сен дә») 
алы шын ды. Бу джингл Фа кил Са
фин яз ган «И кен че гим на зи я» җы
ры ның му зы ка сын мах сус эш кәр теп 
ясал ды, ав то ры – сә ләт ле му зы кант, 
«И ке яр» груп па сы җи тәк че се, кай
чан дыр икен че гим на зи я не тә мам
ла ган уку чы быз – Ма рат Мин са бир 
улы Вә ли ев. Афә рин, Ма рат абый!

Гим на зия ло го ти бы ның ни ге зен
дә ок та ган (си гез ти гез поч мак лы 
фи гу ра) ята. Гра фик су рәт ләү ягын
нан ка ра ган да, си гез поч мак – квад
рат бе лән әй лә нә ара сын да ара даш 
фи гу ра, ә ру хи як тан ка ра ган да, 
ул дөнь я лык тор мыш бе лән мәң ге
лек нең ур так лы гын гәү дә лән де рә. 
Квад рат ның тот рык лы гы һәм әй лә
нә нең бө тен ле ге. Ок та ган ны ки сеп 
узу чы сы зык лар уку чы лар ның тор
мыш үр лә рен яу лау да үсеш юл ла рын 
һәм мөм кин лек лә рен аң ла та. Си гез
поч мак ның әй лә нә бе лән ки сеш кән 
сы зык ла ры уры нын да бар лык ка 
кил гән ярым куб лар шо мар тыл ган 
җәү һәр нең чик лә рен ха сил итә, ул 
кыйм мәт ле таш җи ңү һәм бә хәс сез 
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Ул, гим на зия кап ка сын нан кыз
ла ры ның мәк тәп бук ча сын то тып 
кер гән дә, юлын да оч ра ган һәр кем 
бе лән җы лы итеп исән лә шә. Аны 
гим на зия эчен дә  уку чы лар ның  кы
зык сы ну ка тыш хөр мәт ту лы ка раш
ла ры оза тып ка ла. Аның эш лә гә нен 
бер кем дә сиз ми, лә кин бер көн не 
сәх нә гә чы гып бас кан төр ке ме бер
сен нәнбер се ма тур җыр ла ры бе лән 
та ма ша чы лар ны шак кат ты ра. Ул кем 
ди гән со рау ны, хәт та  би реп то ру да 
урын сыз дыр?! Чөн ки ул гим на зия 
уку чы ла ры ның ку ми ры на әй лән гән 
«И ке яр» роктөр ке ме җи тәк че се 
Ма рат Мин са бир улы Вә ли ев.

Ва кый га лар чыл бы рын кай дан 
баш лар га икән? Мө га ен, Ма рат ның 
үзе бе лем ал ган гим на зи я сен нән
дер. Аның ты рыш лы гы, ке ше лек
ле ле ге, эн ту зи аз мы, иҗа ди лы гы га
и лә һәм мәк тәп тәр би я се нә то та ша. 
Ма рат ның үс мер ча гы ту ры кил гән 
тук са нын чы ел лар ахы ры ру хи кү
тә рен ке лек ки чер гән чор бу ла рак 
ис тә: та тар ча узу чы КВН нар, әдә би 
ки чә ләр, иҗа ди лык бе лән янып тор
ган гай рәт ле, ти рән бе лем ле укы ту
чы лар һәм һәр яңа лык ка аш кы нып 
то ру чы уку чы лар, ба ла ла ры ның, үз 
тел лә рен бе леп, чын та тар зы я лы
ла ры бу лып үсү лә рен те ләү че ата
ана лар бе лән кай нап тор ган та тар 
тор мы шы. Шу шы ва кыт шау кы мы 
Ма рат ның ха рак те рын да зы я лы лык
ның нә фис җеп лә рен чор нап кал ды
рыр ган дыр, мө га ен.

Ке ше үзе укы ган бе лем йор ты
на рәх мәт ле бул са, яңа дан аңа әй
лә неп кай та, мон да аның кем бу лып 
әй лә неп кай туы әһә ми ят ле тү гел: 
ул, әтиәни бу ла рак, үз ба ла сын җи
тәк ләп ки лер гә мөм кин; ул, тәр би я
че яи сә мө гал лим бу лып, мәк тә бе нә 
кай тыр га мөм кин, хәт та ку нак бу
лып кай та ала. Ма рат Мин са би ро

Музыка
ярлары

вич гим на зи я гә җи тәк че – му зы кант  
бу лып кайт ты.

Гим на зия, та тар те лен дә бе лем 
би рү че уку йорт ла ры ара сын да уз
ган бәй ге дә кат на шып грант от кач, 
яңа му зы ка уен ко рал ла ры са тып 
ала. 2019 нчы уку елын да гапга
ди уку чы лар дан роктөр кем ое ша. 
Со логи та ра да Ка ша пов Ил вир, 
ритмги та ра да Батр шин Ре нат, бас
ги та ра да Его ров Ал маз, ба ра бан да 
Вә ли е ва Ләй лә, син те за тор да Га
фу ро ва Ади лә, бэкво кал да Вә ли е
ва Мә ли кә, во кал да чы гыш ясау чы 
Ха би ро ва Ли на ра. Әле ге уку чы лар 
ара сын да му зы ка мәк тә бен дә бе лем 
ал ган нар ның да, үз лек тән уй нар га 
өй рән гән нәр нең бу луы, алар ның бер 
кол лек тив бу лып эш ләп ки тү е нә һич 
ко ма чау лык ит ми, чөн ки алар Ма рат 
абый ла ры на ыша на лар.

Кол лек тив, кар ас тын нан ки
леп чык кан умыр зая ке бек, бер көн
не  гим на зия сәх нә сен «Дим буй ла
ры» та тар ха лык җы ры бе лән кү мә. 
Сә ләт ле яшь ләр төр ке ме тиз ара да 
рес пуб ли ка да та ны ла. «Мин та тар
ча сөй лә шәм» ак ци я се нең яшь баш
ка ру чы лар бәй ге сен дә кат наш кан  
төр кем не «АртБи ләр» фо ру мы на 

ча кы ра лар. Та ны лу шул ва кый га дан 
һәм, әл бәт тә, Ин тер нет чел тә рен дә 
ур наш ты рыл ган ви деояз ма лар дан 
баш ла на. «Би кафест» фес ти ва лен
дә гранпри яу ла ган төр кем нең за
ман ча та тар мә дә ни я те фес ти ва ле 
«TatCultFest 2020»гә ча кы ры луы бу 
кол лек тив ның аб ру ен күр сә тә. Та тар 
ха лык җыр ла ры на за ман су лы шын 
өр гән әле ге тор кем ре пер ту а рын да 
ис кит кеч ма тур яң гы раш лы җыр лар 
бе лән төр кем нең үзе иҗат ит кән нә ре 
дә яң гы рый.

Ни чек тер роктөр кем ту рын
да сөй лә шеп кит кәч, мин Ма рат 
Мин са би ро вич тан алар ның ки е нү 
сти ле ха кын да со ра дым һәм аның 
җа ва бын нан бик ка нә гать кал дым: 
«Ба ла лар үз лә рен ирек ле то яр лык, 
тый нак, за ман ча ки ем нәр сай лый
лар, мин кар шы кил мим», – ди де. Бу 
җөм лә дә Ма рат Мин са би ро вич баш
кар ган зур хез мәт нең асы лы ча гы ла: 
ул үзе ти рә ле ген дә ту дыр ган иҗа ди
лык аша, үзең нең мөм кин лек лә ре ңә 
ыша ну, за ма на ру хын тою хи сен ба
ла лар га җит ке рә бе лә. Ә бу бү ген ге 
көн яшь лә рен дә куль ту ра һәм үзаң 
тәр би я ләү нең төп ни ге зе.

Эн җе Әз һәм кы зы НУ РИС ЛА МО ВА
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Укучылар иҗаты

Көзге кәеф
Көз патша җиһанда,
Саргайды урман да
Шыбыршыбыр яңгыр коя.
Җәйге җылы, син кайда?

Азалия ӘМИНОВА

8в сыйныф  
укучылары иҗаты 

Көзге моң
Урманнарда алтын туйлар узды,
Күңелләргә иңде сары моң.
Җилләр, җәйне эзләп, көз түрендә
Сагыш көен суза камышның.

Алия НУРИСЛАМОВА

Көз
Гаҗәеп бер матур көне көзнең,
Байлык, муллык тирәягымда.
Урманының алтын төсе белән
Көзләр тансык туган ягымда.
Басу бизәп, алтын иген үскән,
Арыш, бодай тулган келәткә,
Һәркем белә: көзнең бар кыйммәте
Хуш ис бөркеп торган икмәктә.

Айсылу ИШАЛИНА

Көз
Сарыкызгылт төс ияртеп,
Сентябрь җитте.
Җәйнең чуар матурлыгы
Үтеп тә китте.

Данис ДӘМИНОВ

Көзге урман
Урман сукмагыннан атлап керәм
 Табигатькә карыйм сокланып,
Шыбырдашып яфрак коелуын
 Күзәтәмен читтән таң калып.

Азалия ВАЛИУЛЛИНА

Ямьле җәйләр узды
Ямьле җәйләр узды,
Алар бик кадерле булды,
Саф һаваны иснәп туймадык,
Маскалардан ардык, 
Яшәү ямен тойдык,
Дуслар белән тормыш кадерле.

Динара ГОСМАНОВА


